
PROVINCIAPROVINCIA DI PIACENZA DI PIACENZA

C.so Garibaldi, 50 - 29121  Piacenza c.f. 00233540335
centralino  0523 795 1

http://www.provincia.pc.it PEC: provpc@cert.provincia.pc.it

FRONTESPIZIO LETTERA

PROTOCOLLO N. 6146/2018 DEL 06/03/2018

CLASSIFICAZIONE 02.08.03

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
A FAVORE DEL COMUNE DI ROTTOFRENO (PC), SUDDIVISO IN SETTE LOTTI, PERIODO 
DAL 28/02/2018 AL 28/02/2023). CIG VARI LOTTI. AVVISO RELATIVO AD APPALTO 
AGGIUDICATO 

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

Allegati: 

MALCHIODI ELENA

copia informatica per consultazione

mailto:provpc@cert.provincia.pc.it
http://www.provincia.pc.it/


PROVINCIAPROVINCIA DI PIACENZA DI PIACENZA

C.so Garibaldi, 50 - 29121  Piacenza c.f. 00233540335
centralino  0523 795 1

http://www.provincia.pc.it PEC: provpc@cert.provincia.pc.it

P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi 

tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830  e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it

Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO

Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi

CLASSIFICAZIONE 02.08.03 

Piacenza, il 05/03/2018 

Alla cortese attenzione di

GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI 
APPALTI@GRUPPOITAS.IT 

LLOYD'S 
GARE@PEC.LLOYDS.COM 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 
UNIPOLSAIASSICURAZIONI@PEC.UNIPOL.IT 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL'ART.  36  COMMA  2, 
LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA A FAVORE DEL 
COMUNE DI ROTTOFRENO (PC),  SUDDIVISO IN SETTE LOTTI,  PERIODO DAL 28/02/2018 AL 
28/02/2023). CIG VARI LOTTI. AVVISO RELATIVO AD APPALTO AGGIUDICATO 

Stazione appaltante: Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, a nome del Comune di Rottofreno (PC).

Importo a base di gara:   185.157,41 (Imposte escluse),€  calcolato come segue:

Lotto Descrizione Polizza

Importo 
lordo 
annuo

(€.)

Importo 
lordo 

periodo 
28/02/2018 
-28/02/2023

(€.)

Importo complessivo di gara
(comprensivo di opzione 

proroga tecnica trimestrale)
CIG

Al netto delle 
Imposte

(€.)

Al lordo delle 
imposte

(€.)

1
All risks (incendio e 
altri danni ai beni, 
furto e rapina)

8.900,00 44.500,00 38.220,84 46.725,00 730597594A

2 RCT/RCO 14.670,00 73.350,00 63.000,00 77.017,50 730599167F

4
copia informatica per consultazione

http://www.provincia.pc.it/
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it


3 Tutela Legale 3.100,00 15.500,00 13.422,67 16.275,00 730600955A

4 Infortuni Cumulativa 1.423,00 7.115,00 7.288,52 7.470,75 7306019D98

5 RCA/ARD 10.191,00 50.955,00 46.123,09 53.502,75 7306033927

6 RC Patrimoniale 3.200,00 16.000,00 13.742,29 16.800,00 73060474B6

7
All-risks beni storici-
artistici

640,00 3.200,00 3.360,00 3.360,00 7306078E48

TOTALE 42.124,00 210.620,00 185.157,41 221.151,00

Procedura di scelta del  contraente: procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016; al 
fine di favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura, non si è procedu-
to ad una selezione delle manifestazioni di interesse, consentendo l'automatica ammissione alla presentazione delle offerte da 
parte di tutti gli operatori economici interessati, purché in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale precisati nel disci-
plinare di gara.

Cr iterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95,  commi 2, 3 e 12 del D. LGS. 
50/2016, in particolare considerando, quali elementi di valutazione tecnica, i criteri indicati nell'apposita sezione del Disciplinare 
di gara.

Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione dirigenziale della Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comu-
ne di Rottofreno (PC), n. 87 del 26 febbraio 2018.

Numero di offerte ricevute: 3

1. GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI - ITAS MUTUA – Trento (Lotti: 2 -3  4);

2. LLOYD’S in nome e per conto del Sindacato Leader ARCH  – MILANO (Lotto 2);

3. UnipolSai Assicurazioni – ASSICONSULTING s.a.s. – Agenzia Generale di  Piacenza    (Lotti: 4-5);

Operatori economici ammessi all ’apertura del le offerte economiche :  3

1. GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI - ITAS MUTUA – Trento (Lotti: 2 -3  4);

2. LLOYD’S in nome e per conto del Sindacato Leader ARCH  – MILANO (Lotto 2);

3. UnipolSai Assicurazioni – ASSICONSULTING s.a.s. – Agenzia Generale di  Piacenza    (Lotti: 4-5);

Operatori economici esclusi :  nessuno.

Relat ivamente ai Lotti 1 – 6  e 7  della procedura di gara in argomento non sono pervenute offerte.

Operatori Economici Aggiudicatari e punteggio complessivo ottenuto : 

CONCORRENTE

PUNTEGGIO
TECNICO

OTTENUTO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

GRADUATORIA

LOTTO 2 -  RCT/RCO

GRUPPO ITAS 
ASSICURAZIONI 
– ITAS MUTUA

69,40 30 99,40 1^

Redattore [COGNOME] [NOME] 2/4
copia informatica per consultazione



LLOYD’S in nome 
e per conto del 
Sindacato leader 
ARCH

65,71 13,91 79,62 2^

LOTTO 3 – TUTELA LEGALE

GRUPPO ITAS 
ASSICURAZIONI 
– ITAS MUTUA

CONFORME CONFORME
CONFORME

UNICA CONCORREN-
TE

1^

LOTTO 4 – INFORTUNI CUMULATIVA

GRUPPO ITAS 
ASSICURAZIONI 
– ITAS MUTUA 68,28

30 98,28 1^

UNIPOLSAI ASSI-
CURAZIONI SPA 
– ASSICONSUL-
TING SAS

70 7,32 77,32 2^

LOTTO 5 – RCA E RISCHI DIVERSI

UNIPOLSAI ASSI-
CURAZIONI SPA 
– ASSICONSUL-
TING SAS

CONFORME
CONFORME

CONFORME
UNICA CONCORREN-

TE
1^

Importo Contrattuale:

Costo complessivo del servizio:  103.425,17 (Imposte escluse)€ , al netto del vari ribassi offerti in sede di gara dai sin-
goli operatori economici, per ciascun lotto di partecipazione, come evidenziato nella tabella sotto riportatata:

LOTTO 2 -  
RCT/RCO

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA (imposte 

22,25% escluse)

RIBASSO 
OFFERTO

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL RIBASSO
(imposte 22,25% escluse)

IMPORTO complessivo
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL RIBASSO
(imposte escluse)

GRUPPO ITAS AS-
SICURAZIONI – 
ITAS MUTUA

€ 12.000,00 19,22 % € 9.693,60 € 48.468,00

LOTTO 3 – TUTE-
LA LEGALE

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA (imposte 

21,25% escluse)

RIBASSO 
OFFERTO

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL RIBASSO
imposte 21,25% escluse)

IMPORTO complessivo
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL RIBASSO
(imposte escluse)

GRUPPO ITAS AS-
SICURAZIONI – 
ITAS MUTUA

€ 2.556,70 3,22 % € 2.474,37 € 12.371,87

LOTTO 4 - INFOR-
TUNI CUMULATI-

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA (imposte 
2,5% escluse)

RIBASSO 
OFFERTO

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL RIBASSO

IMPORTO complessivo
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL RIBASSO

Redattore [COGNOME] [NOME] 3/4
copia informatica per consultazione



VA (imposte 2,5% escluse) (imposte escluse)

GRUPPO ITAS AS-
SICURAZIONI – 
ITAS MUTUA

€ 1.388,29 25,51 % € 1.034,14 € 5.170,70

LOTTO 5 – 
RCA/ARD

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA (imposte 

16% escluse)

RIBASSO 
OFFERTO

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL RIBASSO
(imposte 16% escluse)

IMPORTO complessivo
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL RIBASSO
(imposte escluse)

UNIPOLSAI ASSI-
CURAZIONI SPA – 
ASSICONSULTING 
SAS

€ 8.785,35 14,825 %
€ 7.482,92

€ 37.414,60

Organo per procedure di r icorso:

TAR sezione  Emilia Romagna entro 30 giorni dalla data di conoscenza del provvedimento da impugnare.

MALCHIODI ELENA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

Redattore [COGNOME] [NOME] 4/4
copia informatica per consultazione


